
 

   
 

JJ..ZZ..UU..  CCEENNTTAARR  ZZAA  JJAAVVNNOO  ZZDDRRAAVVJJEE  --  SSKKOOPPJJEE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACIJA ZA UTVRDENATA ZDRAVSTVENA SOSTOJBA 
NA STARITE LICA NA PODRA^JETO NA SKOPSKIOT REGION ZA 

2011 GODINA 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skopje, noemvri 2012 godina 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
J.Z.U Centar za javno zdravje 

Direktor: D-r [emsi Musa 
 
 
 
Obrabotka na podatocite: 
Oddelenie za socijalna medicina  
 
Rakovoditel: 
Prim. d-r sci Vesna Sirova  
 
 
Avtor: 
d-r Marija Aleksovski 
 
 
Informati~ka obrabotka: 
Dipl. Ing. Nijazi Abdiji 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skopje, 2012 
 
 



 

Voved 

 

 

 

Vo mnogu od razvienite zemji starosta se smeta kako period od  

`ivotot koga pove}e ne e vozomo`en aktiven pridones na lu|eto. Procesot 

na stareewe e biolo{ka  realnost koja ima svoja dinamika i koja  ~ovekot ne 

mo`e da ja kontrolira. Kaj nas i vo mnogu drugi zemji, vozrasta od 60 do 65 

godini e ednakva na godini za penzionirawe i se ozna~uva kako po~etok na 

starosta.  

Klasifikacijata na starosta po vozrast varira me|u zemjite, 

reflektiraj}i se vo mnogu instanci kako: sociolo{kite razliki, 

funkcionalnata sposobnost povrzana so rabotnata sila, no naj~esto 

najgolema refleksija ima vo tekovnata politika i ekonomskata sostojba.  

Promenite na stilot na `iveeweto se osnova spored koja se  

definira tretoto doba. Stareeweto na populacijata, samo po sebe 

nametnuva golem broj na kvalitativni i kvantitativni zdravstveni, 

ekonomski i socijalni problemi. Stareeweto vlijae vrz ekonomskiot rast 

na edna dr`ava, vrz {tedeweto, proizvodstvoto, investiciite, penziite, 

rabotnata sila, strukturata na semejstvoto, ureduvaweto na `ivotot i 

zdravstvenata za{tita.  

Srednata vozrast na populacijata vo Evropskiot region, spored  

Svetska zdravstvena organizacija (SZO) e najvisoka vo svetot i se 

zgolemuva postojano. O~ekuvaniot prose~en vek na `iveewe pri ra|awe za 

53 zemji vo Evropskiot region e 72 godini za ma`i i okolu 80 godini za 

`eni. Populacijata na vozrast od 65 i pove}e godini ima prognoza za dvojno 

zgolemuvawe na  `ivotot pome|u 2010 god. i 2050 godina i se o~ekuva deka 

najbrzo }e raste vozrasta  nad 80 godini. Kombinacijata od namaluvawe na 

fertilitetot i zgolemuvawe na `ivotniot vek vo mnogu dr`avi, go 

zgolemuva prose~niot vek na `iveewe.  

Koga stanuva zbor za zdravo stareewe vo tekot na `ivotot, 

epidemiolo{kite istra`uvawa vo Evropskiot  region uka`uvaat deka 

hroni~nite nezarazni zaboluvawa vlijaat vrz zdravstvenata sostojba na 



 

lu|eto postari od 60 godini. Nivoto na zdravstveni tro{oci i dolgotrajnata 

zdravstvena za{tita  se mnogu visoki za povozrasnite lu|e vo Evropa i se 

razlikuva me|u razvienite zemji. Mnogu lu|e o~ekuvaat podobar pristap i  

povisok kvalitet na zdravstveni i socijalni uslugi vklu~uvajki ja javnata 

poddr{ka za neformalna za{tita sprovedena od semejstvoto, prijatelite i 

volonterite. Spored SZO za Evropskiot region vladata dizajnira i 

implementira pet prioritetni intervencii:  

 za{tita pri pa|awe, 

 promocija na fizi~ka aktivnost, 

 imunizacija protiv influenca i prevencija od akutni zarazni 

zaboluvawa so grupa merki za zdravstvena za{tita, 

 javna poddr{ka za neformalna za{tita sprovedena kako doma{na 

nega, vklu~uvaj}i i  samogri`a, 

 gerijatriski i gerontolo{ki kapaciteti sozdadeni i izgradeni  so 

soodvetna zdravstvena i socijalna rabotna sila. 

  

Spored Svetskata Zdravstvena Organizacija mnogu razvieni zemji ja 

imaat prifateno vozrasta od 65 godini kako definicija za vozrasno ili 

staro lice. Zapadnite koncepti, ne se sovpa|aat dobro so definiciite koi 

va`at za Afri~kite zemji. Vo ovoj moment nema standarden kriterium vo 

Obedinetite Nacii, no istite se soglasuvaat deka vozrast nad 60 godini  e 

referentna granica za stara populacija . 

Na{ata dr`ava go ima prifateno konceptot na Obedinetite Nacii, 

izrabotuvaj}i ja Strategijata za stari lica 2010-2020 godina od strana na 

Ministerstvoto za trud i socijalna politika, koja e vo soglasnost so 

Ustavot na R. Makedonija i drugite nacionalni strategii, kako i so 

me|unarodno pravnata ramka  na Evropskata Unija.  

  Poradi razli~nata procentualna polova zastapenost vo starosta 

posebno va`no e pra{aweto za ednakvost na polovite, so koja na ma`ite i 

`enite od bilo koja vozrast treba da im se ovozmo`i ednakva mo`nost i 

pristap do site dobra i uslugi, so cel zadovoluvawe na nivnite potrebi. 



 

Socijalnata za{tita na starite lica spored Zakonot za socijalna za{tita 

(Slu`ben vesnik broj 79/2009 godina) za starite lica koi se materijalno 

neobezbedeni, nemaat imot i imotno pravo od koe mo`e da obezbedat 

prihod, i ne mo`at da obezbedat izdr{ka vrz osnova na Zakon za semejstvo, 

mo`at da ostvarat pravo od socijalna za{tita i toa: 

 postojana pari~na pomo{, mo`e da ostvarat lica nad 65 godini, koi se 

nesposobni za rabota i materijalno neobezbedni, 

 pari~en nadomest za pomo{ i nega od drugo lice, 

 ednokratna pari~na pomo{  i pomo{ vo natura, 

 pari~en nadomest za socijalno domuvawe, 

 zdravstvena za{tita. 

Starite lica spored istiot Zakon mo`e da ostvarat i pravo na 

voninstitucionalna za{tita i toa: 

 prva socijalna usluga, pomo{ na poedinec i pomo{ na semejstvo, 

 doma{na nega i pomo{ na poedinec i semejstvo, 

 dnevno zgri`uvawe, 

 privremeno prifa}awe i zgri`uvawe, 

 smestuvawe vo zgri`uva~ko semejstvo,  

 institucionalna za{tita vo javni ustanovi za smestuvawe na stari 

lica so smestuva~ki kapacitet (Gerontola{ki zavod ,,13 Noemvri,, - 

gerijatrija i Sju Rajder-Skopje, dom za stari lica,,Majka Tereza,, ), 

 institucionalna za{tita vo privatni ustanovi za smestuvawe na 

stari lica. 

 

Cel 

 

 

 

 Ovaa informacija ima za cel da gi otslika demografskite 

karakteristiki na staroto naselenie i negovata zdravstvena sostojba preku 



 

prikaz na ambulantno - poliklini~kiot i bolni~kiot morbiditet i 

mortalitet na starite lica na vozrast nad 65 godini, registriran na 

podra~jeto na Skopskiot region vo tekot na 2011 godina. 

 Istata se podgotvuva kako programska zada~a na Oddelenieto za 

socijalna medicina vo Centarot za javno zdravje Skopje, so cel da se 

informira za zdravstvenata sostojba na edna vulnerabilna grupa na 

naselenieto vo Skopskiot regionot, vo 2011 godina.  

 

Materijal i metodi  

 

 

 

 Podatocite za ambulantno - poliklini~kiot morbiditet se dobivaat 

od Zbiren izve{taj na slu`bata za op{ta medicina i specijalisti~kite 

slu`bi  Obr.br 3-0-1-60. Podatocite za bolni~kiot morbiditet i mortalitet 

se dobivaat od individualniot Izve{taj za bolni~ko stacionarno lekuvano 

lice  Obr.br 3-21-61A. Podatocite statisti~ki se obraboteni vo Excel-ova 

aplikacija i Clipper-ova softver-programa, pri {to e koristen statisti~ko - 

informativen metod na rabota. Pri toa se presmetani relativni odnosi vo 

procenti i stapki so obrabotka  na podatocite za 2011 godina.  

Demografski karakteristiki na staroto naselenie 

 

Tabela 1. Procenka na brojot na naselenieto na Skopskiot region po oddelni vozrasni 
grupi za 2011godina 

Vozrast 
 

Grad Selo Vkupno 2011 god 
Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno Мажи Жени Vkupno 

Vkupno 
 256173 265684 521857 38664 36032 74696 294837 301716 596553 

65 - 74 
 17129 20308 37437 1947 1932 3879 19076 22240 41316 
75 +  
 7063 9715 16778 778 910 1688 7841 10625 18466 

 



 

Na teritorijata na gradot Skopje i Skopskiot region procentot na  

vozrasnoto  naselenie postaro od 65 godini vo odnos na vkupnoto naselenie 

iznesuva 10% ili 59762  `iteli se stari lica. Grupata od 65-74 godini broi 

vkupno 41316 `iteli ili 69% od ovaa vozrasna grupa,  a  grupata nad 75 

godini koja broi 18446 `iteli ~ini 30.9%. Vo odnos na polovata 

distribucija ma`ite na vozrast od 65-74 godini se zastapeni so 6.7% ili 

19.076 lica od vkupnata ma{ka populacija vo odnos na celoto naselenie, 

odnosno 46.2% od taa vozrasna grupa, dodeka `enite se so pogolema 

zastapenost, t.e. pretstavuvaat 7.3% odnosno 22240 lica od vkupnoto 

`ensko naselenie ili 53.8% od taa vozrasna grupa. 

Vo po{irokoto selsko podra~je ma`ite na vozrast od 65-74 godini se 1947 

ili 4.7% od taa vozrasna grupa,  a `enite se 1932 ili 4.6% vo istata 

vozrasna grupa. Vozrasta nad 75 godini e zastapena so 44.7% od vozrasnata 

grupa na starite lica ili so 3.1% od vkupnoto naselenie. Po odnos na 

polovata distribucija ma`ite se 42.5%, a `enite se 57.5% zastapeni vo 

ovaa vozrasna grupa.  

 Spored polovata distribucija `enite i vo gradskoto i vo selskoto 

podra~je se podolgove~ni vo odnos na ma`ite. 

 

Zdravstvena za{tita i zdravstvena sostojba na staroto 
naselenie  

 

 

 

Starosta ili tretoto doba se karakterizira so specifi~ni obele`ja kako 

{to se namaluvawe na fizi~kiot potencijal na organizmot, prisustvo na 

brojni hroni~ni degenerativni i drugi zaboluvawa  za ~ie lekuvawe se 

potrebni mnogu finansiski sredstva i ~ove~ki resursi - zdravstveni 



 

rabotnici i soodvetni zdravstveni ustanovi. Zdravstvenata za{tita na 

ovaa kategorija naselenie se obezbeduva preku : 

 mati~niot lekar vo primarnata zdravstvena za{tita, 

 specijalisti~ko konsultativnata slu`ba vo Zdravstveniot dom - 

Skopje, drugite zdravstveni domovi, op{tite i specijalisti~kite 

bolnici vo javniot i privatniot sektor vo sekundarnata zdravstvena 

za{tita i 

 kapacitetite na univerzitetskite kliniki i institute vo 

terciernata zdravstvena za{tita vo Regionot. 

Registriran morbiditet vo ambulantno - poliklini~kata dejnost 

 

Sledej}i go i analiziraj}i go utvrdeniot morbiditet na podra~jeto na  

Regionot vo 2011godina, vkupniot broj na zaboluvawa iznesuva 1 687 154 ili 

115 918 se kaj ma`ite i 149 256 kaj `enite. Od niv vozrasnata grupa od 65-74 

godini u~estvuva so 9.64% ili 162 763 od vkupniot broj zaboluvawa, a za 

grupata nad 75 godini e 6.1%, t.e 102 411.  

Najmnogu zaboluvawa se registrirani vo grupata bolesti na 

cirkulatorniot sistem - vkupno 97 464 od koi 40 136 kaj ma`ite i 57 328 kaj 

`enite. Stapkata na morbiditet  za vozrasta 65-74 godini za bolestite na 

cirkulatorniot sistem  iznesuva 1230.9%0 za ma`i i 1489.2%0 za `eni. 

Najvisoka poedine~na stapka na morbiditet od 2124.1%0 za ma`i i 2420.7%0 

za `eni, e utvrdena kaj vozrasnata grupa nad 75godini. Najmnogu zaboluvawa 

od ovoj vid se utvrdeni vo op{tina Centar, so 42.6% od site zaboluvawa za 

op{tinata i so 36.7% vo ovaa  vozrasna grupa. 

Po niv sledi grupata zaboluvawa na respiratorniot sistem so 19 935 

za ma`i i 16 407 za `eni. Stapka na morbiditet za ovaa vozrasna grupa e 

60.9%0 od vkupniot broj na zaboluvawa  i procentualno u~estvo od 2.1%. 

Bolestite na respiratorniot sistem imaat najgolema zastapenost od 11.5% 



 

u~estvo vo vkupnite zaboluvawa i zastapenost od 14.6% kaj staroto 

naselenie vo op{tina ^air. 

Na treto mesto se endokrinite, nutritivnite i metabili~nite 

bolesti evidentirani so vkupno 23 971 ili 9 539 kaj ma`ite i 14 432 kaj 

`enite. Stapkata na morbiditet za vozrasnata grupa od 65-74 i nad 75 

godini kaj ovie zaboluvawa iznesuva 40.2%0 i procentualno u~estvo od 1.4% 

od sevkupniot broj zaboluvawa. Najvisoka poedine~na stapka na morbiditet  

e utvrdena kaj `enite od 65-74 godini so 446.2%0. 

Na ~etvrto mesto se bolestite na muskulnoskeletniot sistem i 

svrznoto tkivo so vkupno registrirani zaboluvawa 18 757 ili 6 275 za ma`i 

i 12 482 za `eni, so 31.4%0 stapka na morbiditet i 1.1% u~estvo od 

vkupniot morbiditet. Najvisoka poedine~na stapka na morbiditet e 

utvrdena kaj `enite postari od 75 godini so 418.6%0 od ovaa grupa na 

zaboluvawa. 

Na petto mesto se bolestite na genitourinarniot trakt so vkupno 16 

329 registrirani zaboluvawa, od koi 11 352 se ma`i i 4 977 `eni, so 

najvisoka poedine~na stapka od 567.0%0 za ma`ite postari od 75 godini. 

Od ovie podatoci mo`e da se uvidi deka od vkupniot broj zaboluvawa 

za ovaa vozrasna grupa, `enskata populacija dominira so pogolema 

zastapenost. Najvisokata poedine~na stapka na morbiditet za vkupnoto 

naselenie e 196.6%0, dodeka kaj `enite na vozrast nad 75 godini iznesuva 

2278.3%0 , a kaj ma`ite na istata vozrast iznesuva 2 124.1%0. 

Najgolema razlika ima kaj bolestite na genitourinarniot sistem kade 

ma`ite u~estvuvaat so stapka dvojno povisoka (567.0%0) od onaa na `enite 

(180.8%0). 

 

 



 

Tabela  2. Specifi~na stapka na morbiditet kaj naselenie od 65-74 i nad 75 godini .vo 
ambulantno- poliklini~ka dejnost na podra~jto na Skopskiot region 

UTVRDENI 
ZABOLUVAWA - 

SOSTOJBI Vkupno 65-74god. 75+god. 

    m ` m ` m ` 

Bolesti na 
cirkulatoren sistem 

I00-I99 40136 57328 23481 33121 16655 24207 

Stapka/1000 136.1 196.6 1230.9 1489.2 2124.1 2278.3 

Bolesti na 
respiratoren sistem 

J00-J99 19935 16407 9043 10892 5138 5515 

 Stapka/1000 67.6 54.4 474.1 489.7 655.3 519.1 

Endokrini nutritivni i 
metaboli~ni bolesti 

E00-E90 9539 14432 6649 9924 2890 4508 

 Stapka/1000 32.35 47.8 348.6 446.2 368.6 424.3 

Bolesti na 
muskulnoskeletniot 

sistem i svrznoto tkivo 
M00-M99 6275 12482 4025 8034 2250 4448 

 Stapka/1000 21.3 41.4 211 361.2 286.9 418.6 

Bolesti na 
genitourinarniot sistem 

N00-N99 11352 4977 6906 3056 4446 1921 

Stapka/1000 38.5 16.5 362.02 137.4 567.0 180.8 

 

Od zdravstvenite objekti koi obezbeduvaat ambulantno - 

poliklini~ka zdravstvena za{tita na podra~jeto na Skopskiot region vo 

tekot na 2011godina  vo slu`bata za zdravstvena za{tita na vozrasno 

naselenie se evidentirani vkupno  1.834 601 poseti kaj mati~en lekar. Od 

niv 878 769 se prvi poseti, odnosno 47,9% se poseti kaj lekar, a 181 878  t.e  

9.9% se poseti kaj ostanati medicinski rabotnici. 
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Grafikon 1. Naj~esti zaboluvawa vo dejnosta po op{ta medicina kaj staroto 
naselenie vo Skopskiot region po op{tini registrirani vo tekot na 2011 
godina.



 

 Tabela 3. Ambulantno-poliklini~ki morbiditet vo dejnosta  op{ta medicina  po subtotali, po op{tini za vozrasnite grupi 65-74г i 75+г.
Centarot za javno zdravje Skopje za 2011 godina
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Registriran morbiditet i mortalitet vo bolni~ka dejnost 
 
 

 Stapkata na bolni~kiot morbiditet za staroto naselenie iznesuva 

333/1000, a vo odnos na vkupno utvrdenite zaboluvawa ~ini 28.5 na sto. 

 

Naj~estite zaboluvawa vo bolni~kata dejnost kaj staroto naselenie se 

prika`ani vo Tabela 4. i Tabela 5. Stapkata za bolni~ki morbiditet za 

staroto naselenie e najvisoka kaj slednite zaboluvawa: 

 

 bolesti na cirkulatorniot system,  I00-I99, so indeks od 21% i stapka 

na bolni~ki  morbiditet 106.7/1000 

 zaboluvawa od grupata  na bolesti neoplazmi, C00-D48,  so indeks 21% 

i stapka na morbiditet 71.5/1000 za staroto naselenie i stapka od 

19.9/1000 za vkupnoto naselenie. 

 treta najvisoka stapka na bolni~ki morbiditet kaj staroto naselenie 

bele`at bolestite na digestivniot sistem, K00-K93, so indeks od 7.2% 

i stapka na morbiditet od 24.1/1000  za razlika od op{tata stapka na 

bolni~ki morbiditet kaj ovie zaboluvawa od 9.5/1000.  

 

 Analizata na bolni~kiot mortalitet za lica postari od 65 godini 

govori deka vode~ki pri~ini za smrt vo bolnica se bolesti na 

cirkulatorniot sistem, I00-I99  (9.4/100 lekuvani bolni >65). Stapkata na 

bolni~kiot mortalitet za `enite nad 65 godini, e povisoka (11.1/100 

lekuvani `eni>65) od onaa za ma`ite  nad 65 godini (7.9/100 lekuvani ma`i 

>65) (Tabela 6). 

 Na vtoro mesto kako pri~ina za smrt vo bolnica se bolestite od 

grupata neoplazmi, C00-D48, so stapka od 1% za lekuvanite lica nad 65 

godini. Na treto mesto stojat povredi, truewa i drugi posledici od 

nadvore{ni pri~ini, S00-T98, so vkupna stapka na mortalitet za ovaa 

vozrasna grupa od 0.8/100 lekuvani, od koi 1.4% se ma`ite koi se so povisoka 

stapka vo odnos na `enite (0.5%). 



 

2 3 4 5 6 7 8 9 10

m 10530 52.3 169745 16.1 34174 48.5 732951 21.4
` 9594 47.7 212255 22.1 36355 51.5 615722 16.9

vk 20124 100,0 382000 19.0 70529 100,0 1348673 19.1

m 97 53.9 1755 18.1 1440 57.4 26236 18.2
` 83 46.1 1423 17.1 1067 42.6 13601 12.7

vk 180 0.9 3178 17.7 2507 3.6 39837 15.9

m 2531 58.6 32952 13.0 5555 46.3 96772 17.4
` 1788 41.4 26503 14.8 6448 53.7 100068 15.5
vk 4319 21.5 59455 13.8 12003 17.0 196840 16.4

m 93 59.6 1480 15.9 267 44.9 3976 14.9

` 63 40.4 1936 30.7 328 55.1 5485 16.7

vk 156 0.8 3416 21.9 595 0.8 9461 15.9

m 132 39.1 3070 23.3 705 39.5 10465 14.8
` 206 60.9 8028 39.0 1082 60.5 16141 14.9

vk 338 1.7 11098 32.8 1787 2.5 26606 14.9

m 74 44.0 14578 197.0 1043 61.5 285526 273.8
` 94 56.0 9724 103.4 652 38.5 110597 169.6

vk 168 0.8 24302 144.7 1695 2.4 396123 233.7

m 169 53.7 5324 31.5 634 51.0 18000 28.4
` 146 46.3 6829 46.8 608 49.0 19352 31.8

vk 315 1.6 12153 38.6 1242 1.8 37352 30.1

m 346 48.6 2836 8.2 515 48.4 4518 8.8
` 366 51.4 2753 7.5 549 51.6 4241 4.0

vk 712 3.5 5589 7.8 1064 1.5 8759 8.2

m 17 54.8 155 9.1 155 55.8 5002 32.3
` 14 45.2 157 11.2 123 44.2 2233 18.2

vk 31 0.2 312 10.1 278 0.4 7235 26.0

m 3469 53.8 47709 13.8 7128 57.7 80283 11.3
` 2981 46.2 73070 24.5 5224 42.3 95452 18.3

vk 6450 32.1 120779 18.7 12352 17.5 175735 14.2

m 706 55.5 9912 14.0 4826 55.8 53050 11.0
` 566 44.5 6604 11.7 3824 44.2 38233 10.0

vk 1272 6.3 16516 13.0 8650 12.3 91283 10.6

m 916 63.0 9585 10.5 3387 59.1 38191 11.3
` 539 37.0 7008 13.0 2348 40.9 24878 10.6

vk 1455 7.2 16593 11.4 5735 8.1 63069 11.0

m 109 81.3 1134 10.4 813 50.2 7058 8.7
` 134 55.1 1388 10.4 806 49.8 7361 9.1

vk 243 1.2 2522 10.4 1619 2.3 14419 8.9

m 307 22.2 7275 23.7 1157 31.5 23436 20.3
` 1077 77.8 24654 22.9 2515 68.5 53828 21.4
vk 1384 6.9 31929 23.1 3672 5.2 77264 21.0

m 847 59.3 9347 11.0 2231 33.1 21355 9.6
` 582 40.7 6539 11.2 4518 67.0 37825 8.4

vk 1429 7.1 15886 11.1 6748 9.6 59180 8.8

m 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
` 0 0.0 0 0.0 1835 100.0 7990 4.4

vk 0 0.0 0 0.0 1835 2.6 7990 4.4

m 0 0.0 0 0.0 177 57.5 3962 22.4
` 0 0.0 0 0.0 131 42.5 2459 18.8

vk 0 0.0 0 0.0 308 0.4 6421 20.8

m 7 43.8 61 8.7 375 53.4 5451 14.5
` 9 56.3 74 8.2 327 46.6 7442 22.8

vk 16 0.1 135 8.4 702 1.0 1289 1.8

m 95 59.0 1339 14.1 606 54.7 6876 11.3
` 66 41.0 889 13.5 501 45.3 4881 9.7

vk 161 0.8 2228 13.8 1107 1.6 11757 10.6

m 430 39.2 7415 17.2 2583 60.3 30626 11.9
` 666 60.8 29366 44.1 1704 39.7 41359 24.3

vk 1096 5.4 36781 33.6 4287 6.1 71985 16.8

m 173 47.8 3381 19.5 577 24.6 12168 21.1
` 189 52.2 5572 29.5 1765 75.4 22296 12.6

vk 362 1.8 8953 24.7 2342 3.3 34464 14.7

PTL vk.BD> 65g. PTL >65g.

XIX

XVI

XV

XII

XI

VI

V

LB vk. Indeks

1

A00-Z99 Vkupno

Grupi na bolesti spored MKB-10 Pol LB>65 g. Indeks

Du{evni rastrojstva i 

rastrojstva na obnoskite

G00-G99

Bolesti na nervniot 

sistem

I A00-B99

Odredeni infektivni i 

parazitski bolesti

C00-D48 NeoplazmiII

IX I00-I99

Bolesti na 

cirkulatorniot sistem

III D50-D89

Bolesti na krvta i 

krvotvornite organi i 

odredeni zaboluvawa 

{to go zafakaat imuniot 

mehanizam

IV E00-E90

Endokrini,nutritivni i 

metaboli~ni bolesti

F00-F99

VII H00-H59

Bolesti na okoto i 

adneksite

VIII H60-H95

Bolesti na uvoto i na 

mastoidniot izrastok

X J00-J99

Bolesti na 

respiratorniot sistem

XIII M00-M99

Bolesti na 

muskuloskeletniot 

sistem i na svrznoto 

K00-K93

Bolesti na digestivniot 

sistem

L00-L99

XIV N00-N99

Bolesti na 

genitourinarniot trakt

XX Z00-Z99

Faktori {to vlijaat na 

zdravstvenata sostojba i 

kontakt so zdravstvenite 

slu`bi

XVII Q00-Q99

Kongenitalni 

malformacii,deformaci

i i hromozomski 

nenormalnosti

XVIII R00-R99

Simptomi,znaci i 

nenormalni klini~ki i 

laboratoriski naodi

BD vk.

S00-T98

Povreda,truewe i drugi 

odredeni posledici od 

nadvore{ni pri~ini

O00-O99

Bremenost,poroduvawe i 

puerperium

P00-P96

Odredeni sostojbi {to 

nastanuvaat vo 

perinatalniot period

Bolesti na ko`a i 

potko`no tkivo

Tabela 4.Lekuvani bolni, ostvareni bolni~ki denovi i prose~no traewe na lekuvaweto za naselenieto postaro od 

65godini na teritorijata na Skopje vo 2011godina spored grupi na bolesti 

 



 

Tabela 5.Stapka na blni~ki morbiditet za skopskoto naselenie postaro od 65 godini i vkupno,lekuvano vo 

bolni~kite ustanovi na teritorijata na Skopje vo 2011godina spored grupi na bolesti

2 3 4 5 6

m 10530 387.2 34174 125.7

` 9594 288.6 36355 109.4
vk 20124 333.0 70529 116.7

m 97 3.6 1440 5.3

` 83 2.5 1067 3.2
vk 180 3.0 2507 4.1

m 2531 93.1 5555 20.4

` 1788 53.8 6448 19.4
vk 4319 71.5 12003 19.9
m 93 3.4 267 1.0

` 63 1.9 328 1.0

vk 156 2.6 595 0.9

m 132 4.9 705 2.6

` 206 6.2 1082 3.3
vk 338 5.6 1787 2.6

m 74 2.7 1043 3.8

` 94 2.8 652 2.0
vk 168 2.8 1695 2.8

m 169 6.2 634 2.3

` 146 4.4 608 1.8
vk 315 5.2 1242 2.1

m 346 12.7 515 1.9

` 366 11.0 549 1.7
vk 712 11.8 1064 1.8

m 17 0.6 155 0.6

` 14 0.4 123 0.4
vk 31 0.5 278 0.5

m 3469 127.6 7128 26.2

` 2981 89.7 5224 15.7
vk 6450 106.7 12352 20.4

m 706 26.0 4826 17.7

` 566 17.0 3824 11.5
vk 1272 21.0 8650 14.3

m 916 33.7 3387 12.5

` 539 16.2 2348 7.1
vk 1455 24.1 5735 9.5

m 109 4.0 813 3.0

` 134 4.0 806 2.4
vk 243 4.0 1619 2.7

m 307 11.3 1157 4.3

` 1077 32.4 2515 7.6
vk 1384 22.9 3672 6.1
m 847 31.1 2231 8.2

` 582 17.5 4518 13.6
vk 1429 23.6 6748 11.2

m 0 0.0 0 0.0

` 0 0.0 1835 5.5
vk 0 0.0 1835 3.0

m 0 0.0 177 0.7

` 0 0.0 131 0.4
vk 0 0.0 308 0.5

m 7 0.3 375 1.4

` 9 0.3 327 1.0
vk 16 0.3 702 1.2

m 95 3.5 606 2.2

` 66 2.0 501 1.5
vk 161 2.7 1107 1.8

m 430 15.8 2583 9.5

` 666 20.0 1704 5.1
vk 1096 18.1 4287 7.1

m 173 6.4 577 2.1

` 189 5.7 1765 5.3
vk 362 6.0 2342 3.9

II C00-D48

IV E00-E90

VI G00-G99

VIII H60-H95

A00-Z99 Vkupno

I A00-B99

Odredeni infektivni 

i parazitski bolesti

Mb/1000>65g. LB vk. Mb/1000vk.

1

Grupi na bolesti spored MKB-10 Pol LB>65 g.

Endokrini,nutritivni 

i metaboli~ni 

bolesti

V F00-F99

Du{evni rastrojstva i 

rastrojstva na 

obnoskite

Neoplazmi

III D50-D89

Bolesti na krvta i 

krvotvornite organi i 

odredeni zaboluvawa 

Bolesti na uvoto i na 

mastoidniot izrastok

IX I00-I99

Bolesti na 

cirkulatorniot 

sistem

Bolesti na nervniot 

sistem

VII H00-H59

Bolesti na okoto i 

adneksite

X J00-J99

Bolesti na 

respiratorniot 

sistem

XI K00-K93

Bolesti na 

digestivniot sistem

XII L00-L99

Bolesti na ko`a i 

potko`no tkivo

XIII M00-M99

Bolesti na 

muskuloskeletniot 

sistem i na svrznoto 

tkivo

XIV N00-N99

Bolesti na 

genitourinarniot 

trakt

XV O00-O99

Bremenost,poroduvaw

e i puerperium

S00-T98

Povreda,truewe i 

drugi odredeni 

posledici od 

nadvore{ni pri~ini

XVI P00-P96

Odredeni sostojbi 

{to nastanuvaat vo 

perinatalniot period

XVII Q00-Q99

Kongenitalni 

malformacii,deform

acii i hromozomski 

nenormalnosti

XX Z00-Z99

Faktori {to vlijaat 

na zdravstvenata 

sostojba i kontakt so 

zdravstvenite slu`bi

XVIII R00-R99

Simptomi,znaci i 

nenormalni klini~ki 

i laboratoriski naodi

XIX

 



 

Tabela 6.Stapka na bolni~ki mortalitet za skopskoto naselenie postaro od 65god. i vkupno,lekuvano vo 

skopskite bolni~ki ustanovi no 2011god. Spored grupite na bolesti

2 3 4 5 6 7 8

m 10530 343 3.3 34174 516 1.5

` 9594 396 4.1 36355 517 1.4
vk 20124 730 3.6 70529 1033 1.5

m 97 8 8.2 1440 22 1.5

` 83 3 3.6 1067 8 0.7
vk 180 8 4.4 2507 30 1.2

m 2531 20 0.8 5555 32 0.6

` 1788 24 1.3 6448 35 0.5
vk 4319 44 1.0 12003 67 0.6

m 93 0 0.0 267 0 0.0

` 63 1 1.6 328 2 0.6

vk 156 1 0.6 595 2 0.3

m 132 0 0.0 705 1 0.1

` 206 0 0.0 1082 1 0.1
vk 338 0 0.0 1787 2 0.1

m 74 0 0.0 1043 1 0.1

` 94 0 0.0 652 0 0.0
vk 168 0 0.0 1695 1 0.1

m 169 3 1.8 634 7 1.1

` 146 1 0.7 608 5 0.8
vk 315 4 1.3 1242 12 1.0

m 346 0 0.0 515 0 0.0

` 366 0 0.0 549 0 0.0
vk 712 0 0.0 1064 0 0.0

m 17 0 0.0 155 0 0.0

` 14 0 0.0 123 0 0.0
vk 31 0 0.0 278 0 0.0

m 3469 275 7.9 7128 373 5.2

` 2981 330 11.1 5224 395 7.6
vk 6450 605 9.4 12352 768 6.2

m 706 7 1.0 4826 13 0.3

` 566 10 1.8 3824 15 0.4
vk 1272 17 1.3 8650 28 0.3

m 916 2 0.2 3387 13 0.4

` 539 6 1.1 2348 7 0.3
vk 1455 8 0.5 5735 20 0.3

m 109 0 0.0 813 0 0.0

` 134 0 0.0 806 0 0.0
vk 243 0 0.0 1619 0 0.0

m 307 0 0.0 1157 0 0.0

` 1077 0 0.0 2515 0 0.0
vk 1384 0 0.0 3672 0 0.0

m 847 1 0.1 2231 4 0.2

` 582 7 1.2 4518 12 0.3
vk 1429 8 0.6 6748 16 0.2

m 0 0 0.0 0 0 0.0

` 0 0 0.0 1835 0 0.0
vk 0 0 0.0 1835 0 0.0

m 0 0 0.0 177 6 3.4

` 0 0 0.0 131 5 3.8
vk 0 0 0.0 308 11 3.6

m 7 0 0.0 375 3 0.8

` 9 0 0.0 327 3 0.9
vk 16 0 0.0 702 6 0.9

m 95 21 22.1 606 31 5.1

` 66 11 16.7 501 23 4.6
vk 161 32 19.9 1107 54 4.9

m 430 6 1.4 2583 10 0.4

` 666 3 0.5 1704 6 0.4
vk 1096 9 0.8 4287 16 0.4

Umreni>

65g.

XVIII R00-R99

Simptomi,znaci i 

nenormalni 

klini~ki i 

XIX S00-T98

Povreda,truewe i 

drugi odredeni 

posledici od 

XVI P00-P96

Odredeni sostojbi 

{to nastanuvaat vo 

perinatalniot 

XVII Q00-Q99

Kongenitalni 

malformacii,defo

rmacii i 

XIV N00-N99

Bolesti na 

genitourinarniot 

trakt

XV O00-O99

Bremenost,poroduv

awe i puerperium

XII L00-L99

Bolesti na ko`a i 

potko`no tkivo

XIII M00-M99

Bolesti na 

muskuloskeletniot 

sistem i na 

X J00-J99

Bolesti na 

respiratorniot 

sistem

XI K00-K93

Bolesti na 

digestivniot 

sistem

VIII H60-H95

Bolesti na uvoto i 

na mastoidniot 

izrastok

IX I00-I99

Bolesti na 

cirkulatorniot 

sistem

Bolesti na 

nervniot sistem

VII H00-H59

Bolesti na okoto i 

adneksite

VI G00-G99

Endokrini,nutritiv

ni i metaboli~ni 

bolesti

V F00-F99

Du{evni 

rastrojstva i 

rastrojstva na 

IV E00-E90

Neoplazmi

III D50-D89

Bolesti na krvta i 

krvotvornite 

organi i odredeni 

II C00-D48

Stapka na 

bolni~ki 

mortalitet LB vk.

Stapka na 

bolni~ki 

mortalitet 

vk.

1

Grupi na bolesti spored MKB-10 Pol LB>65 g.

Umreni 

vk.

Vkupno

I A00-B99

Odredeni 

infektivni i 

parazitski bolesti

A00-T98

 



 

Zaklu~oci 
 
 
 
Analiziraj}i go utvredeniot morbiditet vo ambulantno - poliklini~kata i 

bolni~kata zdravstvena za{tita za 2011 godina se sogleduva deka:  

 

1. Vo dejnosta zdravstvena za{titana na vozrasni lica od 65-74 godini i 

nad 75 godini prvite tri mesta pripa|aat na bolestite na 

cirkulatorniot sistem so 5.8% zastapenost od vkupniot broj na 

registrirani zaboluvawa na teritorija na Skopskiot region. Na vtoro 

mesto se bolestite na respiratorniot sistem so procentualna 

zastapenost od  2.1% od vkupniot broj na zaboluvawa i tretoto mesto í 

pripa|a na grupata endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti so 1.4 

procentualno u~estvo.  

 

2. Vo bolni~kiot morbiditet registriran vo 2011 godina naj~esti se 

bolestite na cirkulatorniot sistem, I00-I99, koi se so procentualna 

zastapenost od 28.5% kaj  vozrasnata grupa od 65-74 godini i nad 75 

godini i so 9.1% kaj vkupniot broj na lekuvani bolni, `iteli na 

Skopskiot region. Na vtoro mesto se neoplazmite, C00-D48, so 21.4% 

zastapenost kaj vkupniot broj lekuvani bolni i 6.1% kaj staroto 

naselenie. Tretoto mesto im pripa|a na bolestite na digestivniot 

sistem, K00-K99, so 7.2% zastapenost kaj vkupno lekuvanite i 2% kaj 

celnata grupa. 

 

3. Bolni~kiot mortalitet koj e prika`an preku listata na umreni spored 

grupite bolesti, starosnata struktura i polot, za starite lica 

poka`uva zna~ajno visoko procentualno u~estvo od 71.5% vo vkupniot 

broj na umreni vo bolnica za 2011god.  


